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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - octubre de 2025
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero - octubre (2013 – 2025 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero - octubre (2013 – 2025 )

Millones de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero - octubre de 2025

5,8 millones de toneladas
aumentaron

21,4%
con respecto a 

Enero - octubre de 2024

Exportaciones en valor
Enero - octubre de 2025

USD 12.716 millones
aumentaron

36,3%
con respecto a 

Enero - octubre de 2024
Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Octubre de 2025 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en octubre de 2025
aumentaron en valor 32,7% con respecto al mismo
mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 209,8 millones
(+62,3%), banano en USD 58,0 millones (+71,9%) y
aceite de palma y palmiste en USD 49,2 millones
(+174,1%).

• Entre enero y octubre las exportaciones
aumentaron en valor 36,3% con respecto al mismo
periodo del año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 2.090,0 millones
(+75,7%), aceite de palma y palmiste en USD 392,8
millones (+86,6%) y banano en USD 211,6 millones
(+23,3%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de 2024
- octubre de 2025) las exportaciones aumentaron
en valor en 33,5% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero - octubre (2024-2025)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - octubre Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 2.760 4.850 2.090 75,7 38,1

Flores 1.976 2.026 50 2,5 15,9

Banano 906 1.118 212 23,3 8,8

Total tradicionales 5.643 7.994 2.351 41,7 62,9

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 453 846 393 86,6 6,7

Extractos, esencias y concentrados de café 281 408 127 45,3 3,2

Cacao y sus preparaciones 217 357 140 64,7 2,8

Azúcar 326 334 7 2,3 2,6

Aguacate 249 328 79 31,8 2,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 229 230 1 0,4 1,8

Ganado bovino en pie 143 157 14 9,8 1,2

Plátano 118 144 26 22,3 1,1

Carne bovina y despojos 82 142 60 72,7 1,1

Preparaciones alimenticias -otras 113 126 13 11,8 1,0

Demás no tradicionales 1.476 1.649 173 11,7 13,0

Total no tradicionales 3.688 4.722 1.034 28,0 37,1

Total exportaciones 9.331 12.716 3.385 36,3 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Octubre (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en octubre de 2025 
Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 336.687 546.515 209.828 62,3

Banano 80.659 138.613 57.954 71,9

Aceite de palma y palmiste 28.252 77.442 49.191 174,1

Aguacate 29.749 48.017 18.268 61,4

Cacao y sus preparaciones 21.463 32.860 11.397 53,1

Disminuyeron sus exportaciones en octubre de 2025

Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Ganado bovino en pie 24.252 6.861 - 17.391 -71,7

Azúcar 51.939 38.299 - 13.640 -26,3

Flores 174.047 167.208 - 6.838 -3,9

Bombones, caramelos, confites y pastillas 28.745 22.581 - 6.164 -21,4

Arroz 10.726 4.947 - 5.779 -53,9
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - octubre (2024-2025). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 2.760.366 4.850.320 2.089.955 75,7

Aceite de palma y palmiste 453.304 846.068 392.765 86,6

Banano 906.255 1.117.848 211.593 23,3

Cacao y sus preparaciones 216.809 357.057 140.249 64,7

Extractos, esencias y concentrados de café 280.931 408.063 127.132 45,3

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Productos de origen animal 46.929 36.148 - 10.780 -23,0

Condimentos, salsas y sazonadores 33.401 23.820 - 9.581 -28,7

Lima Tahití 117.217 107.867 - 9.350 -8,0

Otras especias 5.893 245 - 5.649 -95,9

Grasas de animales 3.247 809 - 2.438 -75,1
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor 
Octubre de 2022 - Octubre de 2025

(USD millones FOB) 

En octubre de 2025, las exportaciones agropecuarias y agroindustriales alcanzaron los USD 1.327 millones
FOB, el valor más alto registrado para este mes desde 1991. Este resultado representa un incremento de USD
327,1 millones (+32,7%) frente al mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Volumen exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
Octubre de 2025 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en octubre de 2025
aumentaron en volumen 29,0% con respecto al
mismo mes de 2024, comportamiento explicado
principalmente por el crecimiento en las
exportaciones de banano en 99.323 toneladas
(+63,0%), aceite de palma y palmiste en 38.697
toneladas (+172,4%) y aguacate en 16.553
toneladas (+155,7%).

• Entre enero y octubre (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 21,4%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
336.887 toneladas (+18,8%), aceite de palma y
palmiste en 257.201 toneladas (+61,5%) y café en
86.671 toneladas (+16,1%).

• Durante los últimos 12 meses (noviembre de 2024
- octubre de 2025) las exportaciones aumentaron
en volumen 17,4% con respecto al mismo
periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Enero - octubre 2024-2025

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero - octubre Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2024 2025

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 1.787.930 2.124.817 336.887 18,8 36,9

Café 539.536 626.206 86.671 16,1 10,9

Flores 277.062 285.613 8.551 3,1 5,0

Total tradicionales 2.604.528 3.036.637 432.109 16,6 52,8

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 418.134 675.335 257.201 61,5 11,7

Azúcar 432.081 506.621 74.539 17,3 8,8

Plátano 143.540 183.504 39.964 27,8 3,2

Aguacate 113.184 174.128 60.944 53,8 3,0

Bombones, caramelos, confites y pastillas 85.161 84.253 -908 -1,1 1,5

Lima Tahití 82.916 80.192 -2.724 -3,3 1,4

Arroz 56.561 78.430 21.869 38,7 1,4

Ganado bovino en pie 65.887 71.391 5.503 8,4 1,2

Harinas 58.411 65.592 7.181 12,3 1,1

Aceite de soja (soya) 35.462 64.028 28.566 80,6 1,1

Demás no tradicionales 640.692 731.050 90.358 14,1 12,7

Total no tradicionales 2.132.030 2.714.524 582.494 27,3 47,2

Total exportaciones 4.736.558 5.751.161 1.014.602 21,4 100,0
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Octubre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en octubre de 2025 
Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 157.675 256.998 99.323 63,0

Aceite de palma y palmiste 22.449 61.147 38.697 172,4

Aguacate 10.633 27.186 16.553 155,7

Los demás azúcares y los demás jarabes 3 9.380 9.377 307.329,2

Café 56.957 66.258 9.301 16,3

Disminuyeron sus exportaciones en octubre de 2025

Producto Octubre 2024 Octubre 2025 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Arroz 27.984 11.309 - 16.675 -59,6

Azúcar 72.712 59.517 - 13.195 -18,1

Ganado bovino en pie 11.886 2.772 - 9.114 -76,7

Bombones, caramelos, confites y pastillas 11.066 8.302 - 2.764 -25,0

Aceite de soja (soya) 7.131 4.507 - 2.624 -36,8
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Principales productos agropecuarios y agroindustriales que 
aumentaron y disminuyeron sus exportaciones 

Enero - octubre (2024-2025). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2025
Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 1.787.930 2.124.817 336.887 18,8

Aceite de palma y palmiste 418.134 675.335 257.201 61,5

Café 539.536 626.206 86.671 16,1

Azúcar 432.081 506.621 74.539 17,3

Aguacate 113.184 174.128 60.944 53,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2025

Producto Ene – oct 2024 Ene – oct 2025 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Glicerinas 31.037 24.273 - 6.764 -21,8

Grasas o aceites - mezclas 63.843 57.526 - 6.317 -9,9

Lima Tahití 82.916 80.192 - 2.724 -3,3

Grasas de animales 3.616 936 - 2.680 -74,1

Condimentos, salsas y sazonadores 9.196 7.001 - 2.194 -23,9
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen 
Octubre de 2022 - Octubre de 2025 

(miles de toneladas) 

▪ Con 637 mil toneladas, se presentaron las mayores exportaciones en volumen para un mes de octubre desde
que se tienen registros comparables (1991).

▪ Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de octubre
aumentaron en 143 mil toneladas (+29,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
Enero - septiembre de 

2025



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - septiembre) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 4.272
millones FOB, cifra superior en 120,2% al superávit presentado en el mismo periodo de 2024.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero – septiembre (2015 – 2025) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2025 (enero - septiembre) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de
7,37 millones de toneladas, déficit superior en 4,1% al saldo presentado en el mismo periodo de 2024.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Octubre de 2025
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Octubre 2023 – octubre 2025

En octubre de 2025, el precio internacional del petróleo se ubicó en USD 63,0 por barril, lo que representa una
disminución del 5,1% frente al mes anterior (USD 66,5) y consolida cuatro meses consecutivos en descenso.
Paralelamente, la Tasa Representativa del Mercado (TRM) registró un promedio de $3.881, su nivel más bajo en los
últimos 17 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado octubre 2013-2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM cerró octubre en $3.870, su nivel más bajo para este mes en los últimos cuatro años, consolidando
una trayectoria descendente en su cotización.
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Devaluación nominal fin de mes
Octubre 2013 – 2025 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de octubre de 2025 ($3.870), disminuyó en 12,3% con respecto al mismo mes de 2024
($4.413).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Diciembre 04 de 2025
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